
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

SERVIZIO DI GESTIONE DELLA LOGISTICA INTEGRATA AFFIDATO ALL’OPERATORE 
ECONOMICO PLURIMA SPA. PROSECUZIONE CONTRATTUALE DAL 01/12/2023 AL 
30/11/2024.

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2023
Numero Proposta: 2216/23



Il Direttore dell’UOC “Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica” riferisce che:

risulta in essere presso questa Azienda Ulss 8 Berica il servizio di gestione della logistica integrata 
affidato all’operatore economico Plurima spa di cui alla Delibera del Direttore Generale n° 15 del 
10/01/2022, che ha autorizzato il rinnovo contrattuale con decorrenza 01/12/2021 - 30/11/2023;

in corso di esecuzione contrattuale, con nota prot. 100/22 del 15/02/2022, la ditta ha inviato una istanza 
di revisione prezzi chiedendo, al fine di ristabilire il giusto equilibrio contrattuale, l’adeguamento dei 
corrispettivi secondo l’indice Istat a partire dal primo anno di rinnovo contrattuale ovvero dal 
01/12/2021;

con nota prot. n. 26433 del 09/03/2022 questa Ulss ha comunicato la non praticabilità della revisione 
prezzi per il primo anno di rinnovo contrattuale, come previsto dalla normativa in materia;

con nota prot. 279/22 del 30/03/2022, la ditta ha confermato l’istanza di revisione prezzi chiedendo, al 
fine di ristabilire il giusto equilibrio contrattuale, l’adeguamento dei corrispettivi pari al 5.2%, a far data 
dal 01/12/2021;

nel corso del secondo anno contrattuale, con nota prot. n. 3034 del 10/01/2023 la ditta Plurima Spa ha 
chiesto l’adeguamento dei corrispettivi contrattuali nella misura pari al 11.5% a partire dal 01/12/2022; 
la ditta ha dettagliato i singoli fattori produttivi che stanno alla base della definizione dei corrispettivi di 
contratto, producendo relativa documentazione atta a dimostrare la condizione di eccessiva onerosità 
lamentata per aumenti di costo di materie prime e forniture varie (in particolare costi carburante, costo 
manodopera, costi energia etc.);

con note n.859/23 (prot. Ulss n. 99625 del 03/10/2023), n.909/23 (prot. Ulss n. 106611 del 23/10/2023) 
la ditta Plurima Spa ha richiesto per il secondo anno di rinnovo contrattuale il riconoscimento 
dell’adeguamento ISTAT nella misura del 11.5% secondo dall’Istat comunicando che “è di tutta 
evidenza che la scrivente impresa non può più sostenere economicamente il proseguo del servizio, anche 
in regime di proroga tecnica, secondo la configurazione economica attuale e con il mantenersi delle 
criticità evidenziate”;

questa Azienda Ulss ha avviato le necessarie verifiche istruttorie al fine di verificare la condizione di 
eccessiva onerosità lamentata dalla ditta;

preso atto di quanto richiesto dalla ditta questa Azienda Ulss, nell’ambito dell’istruttoria effettuata, ha 
analizzato l’aumento dei costi dei fattori produttivi con maggior incidenza di seguito riportati:

- costo della manodopera, valutato alla luce del CCNL Multiservizi per il personale coinvolto 
nell’esecuzione del servizio rapportato alla percentuale di incidenza sul costo complessivo 
dell’appalto; 

- costi carburante, in base ai prezzi medi mensili presenti sul sito del ministero dei trasporti, 
rapportato alla percentuale di incidenza sul costo complessivo dell’appalto; 

- altri costi per manutenzioni impianti, noleggi, attrezzature etc;

- costi energia elettrica;



esaminata la documentazione prodotta dalla ditta, con l’obiettivo di definire il quantum e le modalità di 
riconoscimento, cercando di mirare al giusto e ragionevole contemperamento degli interessi pubblici e 
privati coinvolti, considerata l’alea di rischio imprenditoriale a carico dei fornitori, si propone di 
riconoscere un compenso a titolo di ristoro per i maggiori costi sostenuti per il periodo dal 01/12/2022 al 
30/11/2023 (secondo anno contrattuale di rinnovo), pari ad Euro 70.150,00 (Iva esclusa);

inoltre, con nota prot. 120660 del 29/11/2023 è stato chiesto alla ditta Plurima Spa, nelle more dell’avvio 
di una nuova gara aziendale, al fine di garantire il servizio di logistica integrata presso le varie UOC di 
questa Azienda Ulss la disponibilità alla prosecuzione contrattuale per 12 mesi, dal 01/12/2023 al 
30/11/2024, facoltà prevista dal bando di gara;

a fronte delle richieste di adeguamento dei corrispettivi contrattuali, sulla scorta dell’istruttoria come in 
precedenza esposta, si propone di applicare, a far data dal 01/12/2023, cercando di mirare al giusto e 
ragionevole contemperamento degli interessi pubblici e privati coinvolti, considerata l’alea di rischio 
imprenditoriale a carico dei fornitori, i corrispettivi di seguito riportati:

CODICE 
ARTICOLO 
ULSS DESCRIZIONE

IMPORTO 
UNITARIO 
fino al 30/11/2023
Iva esclusa

IMPORTO 
UNITARIO 

dal 01/12/2023
Iva esclusa

707PLURIMA
MAGAZZINO UNIFICATO ULSS 8 
BERICA - righe scarico annue presunte 2,16 € 2,30 €

707FARMACI
DISTRIBUZIONE FARMACI - servizio 
consegna farmaci canone mese 12.500,00 € 13.000,00 €

707CANONEPLU
.

MAGAZZINO UNIFICATO canone - servizi 
logistici aggiuntivi canone mese 9.000,00 € 9.500,00 €

707INVENTARIO
INTEGRAZIONE SERVIZIO INVENTARIO 
- servizi logistici aggiuntivi canone mese 5.000,00 € 5.300,00 €

7071U

SCARICO MANUALE (PREZZO A RIGA) 
RICHIESTA EXTRA ORARIO, 
ARROTONDAMENTI PER CAMBI 
CONFEZIONI MINIME, URGENZE 1,00 € 1,07 €

707GEST.RIC.FA
RM + 
707FARMACIINT
EGR

Gestione ricezione merce farmacia Vi - 
Attività di magazzinaggio presso il deposito 
farmaceutico dell'Ospedale di Vicenza 

14.200,00 €
(€ 8.600,00+€ 5.600,00) 14.200,00 € 

707PLUSTOCCA
GGIO

STOCCAGGIO MATERIALE EMODIALISI - 
Servizi logistici per la fornitura alle UU.OO. 
Aziendali di materiale per le sedute dialitiche: 
preso atto del maggior volume di materiale da 
gestire pari a circa 300 bancali rispetto ai 50 
previsti, si ritiene congrua la proposta di 
incrementare il canone mensile da Euro 
4.250,00 (Iva esclusa) ad Euro 4.900,00 (Iva 
esclusa), a far data dal 01/12/2023.

€ 4.250,00 4.900,00 €

la ditta Plurima Spa con nota prot. 122958 del 05/12/2023 ha comunicato la disponibilità alla 
prosecuzione contrattuale per 12 mesi, dal 01/12/2023 al 30/11/2024 alle condizioni sopra indicate;



ciò premesso si propone di autorizzare l’esercizio dell’opzione della prosecuzione contrattuale come 
previsto dal bando di gara, per il periodo 01/12/2023-30/11/2024, del contratto con la Ditta Plurima Spa 
per la gestione del servizio di gestione della logistica integrata dell’AULSS 8 sulla base dei fabbisogni 
presunti meglio sopra dettagliati, a fronte di una spesa annuale stimata in € 1.650.000,00 + IVA;

si rende infine necessario procedere con la nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio – Sanitari hanno espresso il parere favorevole 
per quanto di rispettiva competenza.

Per i motivi sopra esposti

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto espresso in premessa e qui richiamato integralmente;

2. di autorizzare l’esercizio dell’opzione della prosecuzione contrattuale come previsto dal bando di 
gara, per il periodo 01/12/2023-30/11/2024, del contratto con la Ditta Plurima Spa per la gestione 
del servizio di gestione della logistica integrata dell’AULSS 8, a fronte di una spesa annuale 
stimata in € 1.650.000,00 + IVA;

3. di riconoscere un compenso a titolo di ristoro per i maggiori costi sostenuti per il periodo dal 
01/12/2022 al 30/11/2023 (secondo anno contrattuale di rinnovo), pari ad Euro 70.150,00 (Iva 
esclusa);

4. di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto il dott. Francesco Trunfio, collaboratore 
amministrativo professionale dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

5. di dare atto che la spesa totale della fornitura di cui si tratta è di € 2.098.583,00 (Iva al 22% 
inclusa) e che la medesima sarà a carico dei seguenti Bilanci di esercizio sul conto 55.07.260, con 
CDEL 21BD0218R0;

 Bilancio sanitario anno 2023: € 253.333,00;
 Bilancio sanitario anno 2024: € 1.845.250,00;

6. che il presente atto venga pubblicato all’Albo on line dell’Azienda Ulss n. 8 Berica.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Romina Cazzaro)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2023-12-22T13:01:58+0100
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




